tut-

stavit; quod ante illum nemo, non dico non fecerat, sed nec excogitaverat quidem. Bichignonæ vero illius vulgerrimæ navis expugnationem præterea, multasque res eo bello clarissime gestas, quas Carolus iste ad laudandas nostras celestitates, quas non sine animi perturbatione audire vos posse arbitror, juat, fortiter, constanterque declaravit. Vidit enim hæc omnia, fortissimus Princeps, qui in his ipsis periculis summa cum laude quotidie versabatur. Viderant hæc plurimi vestrum, Patres clarissimi, quorum opera & consilium ingentem Reipublicæ respirantem, atque victoriam dedit. Viderant hæc hostes ipsi, qui necio, bujuse oratissimam virtutes majori odio, su admirationi præsequantur.

Sed quid ego antiqua commemoro? Enne vestri adhuc hostili cruce ardent ex ea victoria, quam postremo ex Germani classis apud Juncum gloriosissime retulistis, quam id quoque bellum ejus imperio, prudentis, virtutis sumptum, ministerium, atque coöfium fuerit; ubi tantum superiores illas classicissimeque virtutes superavit, quantum & ætate, & quotidiana armorum, & ma-

ximarum rerum exercitatione sibi vindicasse per fuit. Vidit hæc egregium sui virtutis testes plerisque nobilissimos cives nostros, qui in ea expeditione fuerant. In primisque justissimum ac optimum virum Leonardum Mocenicum fratrem tuum, qui Legatus, cum aliquot triduum haud mediocrem in ea pugna laudem esse assequutus. Taceo reliquis amplissimis Venetorum ætate sue victorias, quibus quantum momenti sui virtus presentibus præstitit, hoc loco prætereo. Nam id silicet vobis, ita universa pæus Italia celebratum est, & ampliatem dicendi locum desiderare videtur. Quod si Caroli virtutes singillatim potius enumerare, quem collatis breviter attingere instituissem, qui verborum copia, quoque splendore orationis res illa compleri posset, quas decem annos apud Mediolani Ducem omnium cum laude & admiratione gessisse constat? Nam Prætor Urbanus, Consilii socius, Legatus, ac Prætor plerumque in provinciis quam fuisset, in his sat tam caste & integre, tam fortiter strenueque versatus, ut ipsius Ducis gravissimi viri sententia summo rerum proficere meretur. Non itaque tantam sibi gloriam vindicavit virtute propria,

quam

tutti i Generali di quel tempo colle geste sue chiarissime per tutta la Lombardia, parve però che se medesimo ancor sorpassasse, allorchè avviatosi per mezzo l'Alpi di Comb con poca banda di gente, si cattivò coll'affabilità, e col senno quella ferocissima moltitudine, per l'innanzi non mai dalla forza, o dall'armi domata. Quante compagnie di soldati per l'innanzi state erano ivi fatte in pezzi! quanti eserciti distrutti! quanti Capitani uccisi! non col ferro, non colla forza, nè in ordinato conflitto si poteva debellar quella gente aliena dall'umano senso, e dall'asprezza del sito assicurata; ma con ruovo ed insolito genere di guerra, cioè coll'autorità, colla umanità, colla clemenza, coll'affabilità, colla familiarità, coll'eloquenza Carlo vinse, domò, assoggettò quell'invincibil città, e quegli animi agresti e fieri; onde siccome andava del pari nella prudenza e nella fermezza coi più grandi Comandanti; in quest'arte ancora non cedesse a quel Cinca eccellentissimo ed eloquentissimo. O decoro di quest'età, o chiarissimo lume del secolo nostro! Cosa possedevi tu di tanti fregi parte dalla natura avuti, parte dallo studio proprio, o dalla fortuna, che non riputassi di possederlo per la comune salute degli uomini? Ed in fatti per quanto l'età a lui somministrò forza per operare, giudicava di non dover vivere piuttosto a se medesimo, che alla sua gloria, ed al comodo altrui.